Дело № 1-46/2019 

УИД 33RS0019-01-2019-000319-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года г. Суздаль 

Суздальский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Мокеева Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Маровой Я.А., 

с участием государственного обвинителя Михеева В.П., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Комарова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** в 

<

...>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей у индивидуального предпринимателя ИП в 

<

...> старшим мастером, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, фактически проживающей: 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), не содержащейся по настоящему уголовному делу под стражей, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Преступление совершено ФИО1 при следующих установленных судом обстоятельствах. 

В период времени с *** по *** в ходе переписки посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> ФИО1 получила от неустановленного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с предложением приступить к работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО1 ответила согласием, вступив тем самым в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно преступному сговору и распределённым ролям ФИО1 за денежное вознаграждение должна была размещать в тайниках с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> наркотические средства, полученные ей от неустановленного следствием лица, после чего пересылать сведения с указанием мест тайников неустановленному следствием лицу путем переписки посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Telegram», а неустановленное следствием лицо, в свою очередь, должно было сбывать данные наркотические средства лицам, имеющим намерения их приобрести, а также распределять денежные средства между соучастниками. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в рамках совместного преступного плана, *** около 12 часов 25 минут ФИО1 находившаяся в 

<

...>, получила сообщение посредствам централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> от неустановленного следствием лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего ФИО1, действуя в рамках совместного и согласованного с неустановленным лицом преступного плана, не позднее *** в утреннее время прибыла к указанному в сообщении условному месту, где получила бесконтактным способом от неустановленного лица, с целью сбыта не менее одного полиэтиленового пакетика, с линейной застежкой, с содержащимся внутри порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

В указанный день, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом ФИО1 с наркотическим средством на общественном транспорте проследовала из в 

<

...>, где, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> наркотического средства, полученного при указанных выше обстоятельствах от неустановленного лица, разместила один пакетик с веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в тайнике рядом с домом 

<

...>.

После размещения наркотического средства при вышеуказанных обстоятельствах *** в 08 часов 35 минут ФИО1 сообщила сведения с указанием места тайника неустановленному следствием лицу путем переписки посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> с целью его сбыта, направив в его адрес описание местоположения тайника и фотографию.

*** лицо, в отношении которого уголовное преследование по данному факту не осуществлялось, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей («Интернет») с помощью мобильного телефона на интернет ресурсе связался с неустановленным лицом, с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты>, после чего в указанный день, в счет оплаты через электронную платежную систему 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 1200 рублей, получив адрес местонахождения оплаченного наркотического средства, и *** в период с 14 часов до 14 часов 30 минут проследовал по адресу: 

<

...> где в указанный период времени по вышеуказанному адресу в тайнике забрал наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, употребив его, а *** в 14 часов 30 минут данное лицо было задержано сотрудниками полиции с признаками наркотического опьянения.

Согласно заключению эксперта ### от *** в моче Свидетель №1 обнаружено - наркотическое 

<

данные изъяты>. 

*** в 14 часов 45 минут ФИО1, находившаяся в 

<

...>, получила сообщение посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщения в информационно-телекоммуникационной 

<

данные изъяты> от неустановленного следствием лица о местонахождении закладки наркотического средства, после чего, действуя в рамках совместного и согласованного с неустановленным лицом преступного плана, в этот же день после 18 часов прибыла к указанному в сообщении условному месту, расположенному на участке местности у коттеджного поселка 

<

...>, где получила бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, с целью сбыта не менее 45 полиэтиленовых пакетиков, с линейной застежкой, с содержащимся внутри порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 21,68 грамма, что является крупным размером наркотического средства, и с целью последующего сбыта перевезла их и незаконно хранила по адресу: 

<

...>, приискав тем самым средства совершения преступления и хранила по вышеуказанному адресу.

*** в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом ФИО1, незаконно храня при себе с целью сбыта наркотические средства, на общественном транспорте проследовала из 

<

...> в 

<

...>, где действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, *** в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> наркотических средств, полученных при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, разместила 8 полиэтиленовых пакетиков в тайниках:

- напротив 

<

...>, под деревом один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,47 грамма; 

- в 5 метрах от дерева у забора под кирпичом, расположенного на участке местности, напротив 

<

...>, один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0, 48 грамма; 

- в основании правого столба ворот 

<

...> «А» по 

<

...>, справой стороны у столба один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма;

- в основание левого столба ворот 

<

...> «А» по 

<

...>, один пакетик с наркотическим средством - смесью

<

данные изъяты>, массой 0, 49 грамма; 

- у водостока 

<

...> один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма;

- у гаража 

<

...> один пакетик с наркотическим средством - смесью

<

данные изъяты>, массой 0, 47 грамма.

- под камнем возле колодца у 

<

...>, один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0, 49 грамма;

- под сухой травой у забора 

<

...>, под сухой травой один пакетик с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма. 

После размещения при вышеуказанных обстоятельствах тайников с наркотическими средствами ФИО1 намеревалась отправить сведения с указанием мест тайников и их фотографии неустановленному следствием лицу путем переписки посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>. Согласно совместному и согласованному преступному умыслу, неустановленное лицо должно было сбывать размещенные ФИО1 при указанных обстоятельствах наркотические средства лицам, имеющим намерения их приобрести, а также распределять денежные средства, полученные от приобретателей наркотических средств между соучастниками преступного сговора. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли, поскольку в 18 часов 40 минут *** у 

<

...> ФИО1 задержана сотрудниками ОМВД России по 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра в кабинете ### ОМВД России по 

<

...>, расположенному по адресу 

<

...>, у ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно хранимые с целью сбыта 37 полиэтиленовых пакетиков с наркотическими средствами, 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0, 50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0, 48 грамма, 047 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0, 46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, общей массой 17,87 грамма.

В результате, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду пресечения их действий сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно 45 пакетиков со смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой 21,68 грамма.

Подсудимая ФИО1 вину в судебном заседании признала полностью, пояснив, что начала заниматься этой деятельностью в виду плохого финансового положения. В апреле ей в социальной сети «Вконтакте» поступило предложение работы, и ее попросили перейти в 

<

данные изъяты>. Тот аккаунт был без фотографии, у него не было друзей, страница одноразовая. Наименование 

<

данные изъяты>, она говорила, что от *** рублей можно заработать в неделю. Она называла предметы их кристаллами: красными, белыми, синими, при этом она не понимала, так как писали сокращенно КК, КБ, КС, впоследствии расшифровывали. Ей сказали, что это легкий наркотик, который продается в любом клубе. Впоследствии она согласилась. Сначала проходила обучение, ей присылали инструкции по технике безопасности как правильно раскидывать наркотики. В порядке обучения пояснили как правильно присылать фотографии, делать указания, в каком месте заложен наркотик. Обучение проходила долго - недели две. Потом контакт сказал, что она готова, и скинул контакты работодателя - 

<

данные изъяты>. Тот долго не отвечал, потом ответил. Сначала он две недели ее проверял, она должна была раскидывать жвачки. Затем ее спросили, с какого количества она начнет, она сказала с 5 штук. Первый раз она попробовала, раскидала. Контакт 

<

данные изъяты> не отвечал неделю, потом, когда все подняли, ей не заплатили, сказали, что она прошла проверку и не навела других лиц и сотрудников полиции. Ей говорили, что следят за ней, при этом те, кто поднимал закладки, писали 

<

данные изъяты>: «Твоего закладчика надо убить, она все не правильно делает». Он все эти переписки скидывал ей. За закладку она получала около 100 рублей. Пояснила, что этим занималась, так как у ребенка плохая социальная адаптация, проходили комиссию и назначили много психологов. Проходя этих врачей, приходилось тратиться. Все доходы от этой деятельности уходили на проезд и еду. Общаясь с теми людьми 

<

данные изъяты> с наименованиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, полагает что это были женщина и мужчина. Она направляла 

<

данные изъяты> копию паспорта, указывала фактический адрес проживания, т.к. это было обязательным условием. Она понимала, что это легкие наркотики, но от них был сильный запах. Она их не всегда упаковывала, но это нужно делать для сохранности, так как поднятие может быть не сразу. Данная деятельность приносила 10000 рублей за месяц. Денежные средства получала через электронный кошелек. Кроме этого устанавливалось приложение, чтобы местонахождение не определялось по GPS, и чтобы телефон выдавал другое месторасположение. Ее просили скидывать адреса, представить к ним фотографии через мессенджер. Потом просили скидывать информацию, сколько раскидала и кошелек. Номер кошелька менялся каждый раз, он не был постоянным. Деньги приходили через 3-4 дня, в «литкоинах». Она долго не могла понять, как переводить «литковины» через обменник, который необходимо согласовывать. Если сумма была не кратной, то невозможно было вывести сумму, деньги просто там висят и постепенно исчезают. 

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования с участием защитника, сообщив, что в *** в социальной сети 

<

данные изъяты>, неизвестное лицо предложило ей высокооплачиваемую работу, от *** в неделю. Неизвестное лицо пояснило, что все подробности работы можно узнать в месседжере 

<

данные изъяты>, где в ходе переписки контакт с именем 

<

данные изъяты> предложил ей (Калин) незаконно сбывать наркотические средства путем организации тайников. *** контакт 

<

данные изъяты> снова написала, она согласилась на предложение. После этого неизвестное лицо попросило отправить фотографию паспорта. Данное лицо разъяснило, что суть работы состояла в том, что ей необходимо было приехать на место, забрать партию наркотических средств из тайника, а затем она должна была организовать тайники, чтобы разложить наркотические средства из указанной оптовой партии по тайникам, тем самым сбывать наркотическое средство, и если все проходило нормально за выполненную работу она должна была получить денежные средства. Она понимала, что все это связано с незаконным оборотом наркотиков на территории РФ, которые запрещены к обороту. От контакта с именем 

<

данные изъяты> в сообщении Калин получила инструкцию по безопасности. Контакт с именем 

<

данные изъяты> сообщил ей, что размер заработной платы варьируется от 250 до 300 рублей за организацию одного тайника. Для получения заработной платы она по указанию контакта с именем 

<

данные изъяты>, скачала и установила на свой телефон приложение, которое представляет собой мультивалютный крипто-кошелек. Контакту с именем 

<

данные изъяты> она (Калин) сообщила номер своего лицевого счета в системе мультивалютного крипто-кошелька. Вознаграждение за организацию тайников она (Калин) получала в криптовалюте «litecoin». Полученную в результате организации тайников заработную плату, поскольку она была в криптовалюте, Калин переводила с крипто кошелька «Jaxx» на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на ее имя. Она (Калин) заходила в приложение, нажимала кнопку «отправить», ей отображались на экране: адрес отправителя и сумма для перевода, а также на экране телефона выводилась ссылка с адресом обменника. На сайте 

<

данные изъяты> она выбирала обменник, который подходил по курсу. Обменники каждый раз менялись. Она (Калин) копировала ссылку обменника, вставляла ее в адрес отправителя, после этого переходила на сайт обменника, далее выбирала что обменивает - криптовалюту или рубли. Она (Калин) выбирала криптовалюту, затем криптовалюта переводилась в рубли, которые она затем выводила на свою карту ПАО «Сбербанк» переводом. После того, как она отправляла фото мест создания «тайников» с закладками наркотических средств, ей контакт 

<

данные изъяты> присылал сообщение о том, чтобы она прислала ему общее количество организованных тайников с датами. Она (Калин) делала это сразу же после его сообщения, а именно, она отправляла заявку на зарплату путем сообщения через приложение «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу с указанием количества помещенных закладок и дат. После этого контакт с именем 

<

данные изъяты> в ответ присылал ей сообщение – «скидывай кошелек», она отправляла ему номер своего кошелька, зарегистрированного в приложении, после этого ей на счет созданного мультивалютного криптокошелька, поступали денежные средства. Иногда денежные средства поступали на следующий день, могли через 3-4 дня. Кроме этого поступление денежных средств носило не постоянный характер и определялось не количеством выполненной ею работы. Суммы перечислений всегда занижались. При этом ее вознаграждение поступало в криптовалюте, а именно в «

<

данные изъяты>», которые она выводила посредством сайтов обменников на принадлежащую ей карту ПАО «Сбербанк». Денежные средства она тратила на личные нужды. С 01 мая по 12 мая она постоянно общалась с контактом 

<

данные изъяты> который учил ее делать закладки, показывала образцы и примеры. Калин в свою очередь скидывала ей пробные адреса с пустыми закладками. Пройдя стадию обучения, Калин получила от контакта 

<

данные изъяты> сообщение, в котором указано имя пользователя 

<

данные изъяты> который, как ей пояснили, контакт ее куратора, с которым она будет работать и должна ему подчиняться. *** она написала контакту 

<

данные изъяты> и сообщила, что она от 

<

данные изъяты> на что 

<

данные изъяты> предложил ей организовать 5 закладок с жвачками. Через два дня она выполнила указание куратора 

<

данные изъяты> и отправила ему адреса с закладками и фото, которые находились в 

<

...>. ***, точную дату не помнит 

<

данные изъяты> ответил ей, что она принята к нему на работу и прислал ей адрес с ее первым тайником оптовой партии. В настоящее время она не помнит адрес тайника, но помнит, что выполнила все указания и забрала наркотическое средство из тайника. В свертке, который она забрала, находилось 5 полиэтиленовых пакетиков внутри с порошкообразным веществом. Она упаковала данные пакетики в фольгу и изоленту, а затем разложила по адресам, которые выбирала наугад. Адреса она отправила через приложение «

<

данные изъяты>» оператору 

<

данные изъяты> Кроме описаний адресов с ней требовали также и ссылки на прикрепленные фото, которые она сохраняла на сайте 

<

данные изъяты> С указанным оператором Калин никогда напрямую не встречалась. Заниматься организацией тайников с наркотическими средствами она начала с ***. 

*** в 12 часов 25 минут ей в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение от контакта 

<

данные изъяты>, где был указан адрес нахождения оптовой партии наркотических средств. *** в 22 часа 38 минут от указанного контакта 

<

данные изъяты> поступило сообщение о том, что указанную партию необходимо разместить в тайниках в 

<

...>. *** в утреннее время на участке местности налево в сторону «мкр. турбаза Ладога» под деревом она нашла и забрала тайник с оптовой партией наркотических средств с последующей целью сбыта. Полученные наркотические средства она (Калин) стала хранить при себе. В указанный день в дневное время она приехала в 

<

...>, чтобы организовать тайники с наркотическими средствами. Приехав домой в 

<

...>, она стала отправлять контакту 

<

данные изъяты> адреса с местами нахождения тайников, организованных ею в 

<

...>. Один из тайников был ею организован по адресу: 

<

...> 

<

...> После этого она сфотографировала указанное место тайника на свой телефон. Адреса и фотографии с местонахождением тайников в 

<

...> она отправляла контакту 

<

данные изъяты> в вечернее время ***. На следующий день *** около 08 часов 35 минут она отправила сообщение с описанием места тайника, фотографией куратору в «Телеграмм». Однако, когда она стала указывать адрес данного тайника в сообщении, то ошиблась и указала в адресе другой номер дома, а именно: 

<

...> Сообщение содержало подробное описание нахождения тайника, поэтому несмотря на то, что она перепутала номера домов, указав вместо 

<

...> Она понимала, что данное наркотическое средство предназначалось потребителю, и осознавала, что совершает незаконный сбыт наркотического средства. 

*** в 14 часов 45 минут она находилась в 

<

...>, в указанное время она получила сообщение посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщения в информационно-телекоммуникационной 

<

данные изъяты> от контакта 

<

данные изъяты>» о местонахождении «оптовой закладки». *** она перевезла их к себе по месту жительства в 

<

...>. *** в 17 часов она села на автобус на остановке около гипермаркета 

<

данные изъяты> и отправилась в 

<

...>. Приехав в 

<

...>, вышла на автовокзале. Дойдя до одной из ближайших к вокзалу улиц, она около 18 часов начала делать тайники на улицах 

<

...>, а именно напротив 

<

...> под деревом, напротив 

<

...>, сместившись от дерева, где был организован первый тайник, в правую сторону от вышеуказанного дерева, с правой стороны ворот 

<

...>, возле ворот 

<

...>, у 

<

...>, у 

<

...>, возле ворот гаража, у 

<

...>, под камень на землю рядом с бетонным колодцем, у забора 

<

...>. На совершение закладки и фотографирование места ее нахождения у нее уходило не более одной минуты. Сделав 8 тайников и сфотографировав их, она отправилась на другую улицу - 

<

...> ней подошли двое молодых людей и представились сотрудниками полиции и попросили проследовать в ОМВД России по 

<

...>. В ОМВД России по 

<

...> сотрудник полиции женского пола в присутствии понятых также женского пола произвел ее личный досмотр, в ходе которого в ее сумке было обнаружено 15 свертков из красной изоленты, 15 свертков из белой изоленты и 7 свертков из черной изоленты, которые упакованы в бумажные конверты. У нее был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который упакован в белый бумажный конверт.

С сотрудниками полиции она проследовала на указанные ей адреса, где она организовала тайники с наркотиками, которые показаны ею добровольно. В ходе проведённых осмотров участков местности изъяты восемь свертков из черной изоленты, которые распакованы, внутри каждого свертка в фольге находился прозрачный полиэтиленовый пакет внутри с голубым порошкообразным веществом. Пакеты с веществом были упакованы в бумажные конверты. (***)

ФИО1 подтвердила содержание протоколов явок с повинной от ***, из которого следует, что в дневное время в 

<

...> она совершила сбыт наркотического средства путем создания тайника и указанием его места по адресу: 

<

...> (***), и от ***, из которого следует, что в период времени с *** она вступила в преступный сговор с неизвестным ей лицом по сбыту наркотических средств путем закладок и направления адресов с их местонахождением для дальнейшего сбыта. (***)

В ходе проверки показаний на месте ***, ФИО1 с участием защитника показала, что ***, находясь по адресу: 

<

...> на участке местности перед забором дома у правого куста организовала тайник с наркотическим средством для последующего сбыта. (***

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 *** показала, что *** она обнаружила тайник с партией наркотических средств, которую забрала и перевезла по месту своего жительства, а также показала, что организовала восемь тайников в 

<

...>: напротив 

<

...>, у ворот 

<

...>, у 

<

...>, у 

<

...>. (

<

...>)

Помимо показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 пояснял, что является потребителем наркотических средств и *** он решил употребить наркотическое средство, для чего оплатил наркотическое средство. После пополнения «киви-кошелька», в мессенджере 

<

данные изъяты> выбрал подходящее наркотическое средство, а именно с условным обозначением «крс» весом 0,5 грамм. Оплатил указанное наркотическое средство, от оператора ему пришло сообщение с указанием места нахождения тайника, а именно «

<

...> «А», с фотографией места нахождения тайника. Около 14 часов *** он вышел из дома, чтобы забрать наркотическое средство. Встретил своего знакомого Свидетель №2 и предложил ему прогуляться с ним. Он и Свидетель №2 прошли по 

<

...>. Подошли к дому 

<

...>, но не нашли дома с номером 

<

...> По фотографии он понял, что место нахождения тайника, было перепутано и на самом деле на фото отображен адрес : «

<

...> Он нашел тайник с наркотическим средством. *** в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, точное время не помнит, он решил употребить наркотическое средство под условным наименованием «крс», которое забрал из тайника. Наркотическое средство было в красной изоленте, когда он развернул его, то в полимерном пакете с линейным замком находилось вещество красного цвета. Он употребил наркотическое средство путем введения в руку инъекции. В этот же день в подъезде по месту его жительства к нему подошел сотрудник полиции, который представился и пояснил, что он предполагает, что Свидетель №1 находится в состоянии наркотического опьянения. После этого Свидетель №1 был доставлен в ОМВД России по 

<

...>, где прошел процедуру освидетельствования. (***)

В ходе проверки показаний на месте *** свидетель Свидетель №1 показал, что *** из тайника, расположенного по адресу: 

<

...> «А» забрал сверток с наркотическим средством в красной изоленте, достоверно указав место нахождения тайника по указанному адресу. (***)

Свидетель Свидетель №2 пояснял, что *** он встретился с Свидетель №1, который предложил ему за компанию сходить по адресу: 

<

...> «А», чтобы из тайника забрать наркотическое средство. Они прошли по 

<

...>, но дома с таким номером на данной улице не оказалось. Свидетель №1, находясь на указанной улице, достал свой телефон и стал что-то в нем рассматривать, на заборе он увидел табличку с наименованием улицы и номером дома, а именно «

<

...> После этого Свидетель №1 возле одного из кустов что-то быстро поднял с земли, как он понял, Свидетель №1 забрал из тайника закладку с наркотическим средством. Сверток с наркотическим средством Свидетель №1 убрал к себе в карман, сверток был в изоленте красного цвета. *** Свидетель №1 задержали сотрудники полиции по месту его жительства в подъезде в состоянии наркотического опьянения и доставили в ОМВД России по 

<

...>, он понял, что Свидетель №1 употребил то наркотическое средство, которое забрал из тайника по адресу: 

<

...> (***)

В ходе проверки показаний на месте Свидетель №2 показал, что *** Свидетель №1 из тайника, по адресу: 

<

...> забрал сверток с наркотическим средством. (***)

Свидетель Свидетель №9, являющийся сотрудником полиции, пояснял, что в подъезде 

<

...>, им остановлен Свидетель №1 *** в 15 часов 30 минут им от указанного гражданина получены образцы для исследования. Свидетель №1 заявил, что *** он употреблял дезоморфин и «соль». Согласно заключению эксперта ### от *** в моче Свидетель №1 обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Свидетель №1 пояснял, что *** он также решил употребить наркотическое средство, при помощи телефона он зашел на сайт, выбрал наркотическое средство, перевел денежные средства на счет, получил место «закладки» по адресу: 

<

...> Подобрав ее, он вернулся к себе домой, где употребил наркотическое средство. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от ФИО1 *** поступила явка с повинной о сделанном ею тайнике с закладкой наркотического средства по вышеуказанному адресу. (***)

Свидетель Свидетель №3 пояснял, что *** в рамках проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на 

<

...> и 

<

...> замечена, как впоследствии установлено ФИО1. Впоследствии в ходе личного досмотра, а так же досмотра вещей, находившихся при ней в ручной клади, а именно сумки, обнаружено же 15 свертков из белой изоленты с фольгой, внутри которых были 15 прозрачных полиэтиленовых пакета с линейным замком, внутри с белым порошкообразным веществом; 15 свертков из красной изоленты с фольгой, которые были распакованы, которые находились в чулке, внутри каждого было 15 полиэтиленовых пакетов с линейным замком внутри с порошкообразным веществом белого цвета, 7 свертков из черной изоленты с фольгой, которые были распакованы, внутри которых находилось 7 полиэтиленовых пакетов с линейным замком с порошкообразным веществом голубого цвета и сотовый телефон. ФИО1 пояснила, что вещества белого и голубого цвета являются наркотическими средствами. В присутствии понятых вещества в прозрачных полиэтиленовых пакетах с изолентой и фольгой, обнаруженные у ФИО1 упакованы в три бумажных конверта. В ходе получения объяснения ФИО1 пояснила, что *** после 18 часов, по прибытии в 

<

...>, она сделала восемь тайников, куда поместила свертки с пакетиками с наркотическим средствами на 

<

...> и 

<

...>, она стала указывать на места, сделанных ей *** тайников, в которые она поместила по одному свертку, в котором находилось по одному полимерному пакету с наркотическим веществом внутри, а именно: напротив 

<

...> под деревом, у забора под кирпичом напротив 

<

...>, у ворот с 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №4 дал показания по существу аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, пояснив, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1, *** года рождения, которая могла незаконно сбывать наркотические средства на территории 

<

...> путем организации тайников, *** задержана и доставлена в ОМВД России по 

<

...>. ( ***)

Свидетель Свидетель №5 пояснила, что *** она приглашена для осуществления личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО1 Личный досмотр осуществлялся ею в присутствии понятых. В ходе личного досмотра в ручной клади - сумки, находившейся при ФИО1 обнаружены личные вещи, а так же 15 свертков из белой изоленты с фольгой, внутри которых были 15 прозрачных полиэтиленовых пакета с линейным замком, внутри с белым порошкообразным веществом; 15 свертков из красной изоленты с фольгой, которые были распакованы, которые находились в чулке, внутри каждого было 15 полиэтиленовых пакетов с линейным замком внутри с порошкообразным веществом белого цвета, 7 свертков из черной изоленты с фольгой, которые распакованы, внутри которых находилось 7 полиэтиленовых пакетов с линейным замком с порошкообразным веществом голубого цвета. ФИО1 пояснила, что вещество голубого цвета и вещество белого цвета находящееся в полиэтиленовых пакетах является наркотическим средством. Затем в присутствии понятых 15 прозрачных полиэтиленовых пакета внутри с порошкообразным веществом белого цвета с красной изолентой и фольгой, 15 прозрачных полиэтиленовых пакета внутри с порошкообразным веществом белого цвета с белой изолентой и фольгой и 7 прозрачных полиэтиленовых пакета внутри с порошкообразным веществом голубого цвета с черной изолентой и фольгой, были упакованы в три бумажный конверта. У ФИО1 изъят сотовый телефон марки, который упакован в бумажный конверт. (***)

Свидетель Свидетель №6 пояснял, что *** он приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при производстве осмотра на 

<

...> ФИО1 пояснила, что *** после 18 часов, находясь на вышеуказанной улице, осуществила 4 закладки – 4 пакета с наркотическим порошкообразным веществом голубого цвета. Напротив дома 

<

...> под деревом и кирпича около забора, пояснила, что там находятся закладки. У 

<

...>, у столба с правой стороны и у левого столба у ворот, Калин пояснила, что там находятся закладки. На 

<

...>, около водостока и около гаража, пояснила, что там находятся закладки. У 

<

...> у забора дома и у колодца, расположенного около забора 

<

...>, указала на места закладок. После этого сотрудниками полиции в указанных местах обнаружены свертки в черной изоленте, при вскрытии которых была обнаружена фольга, внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом голубого цвета. Указанные свертки упакованы в бумажные конверты. (***)

Свидетель Свидетель №10 дал показания по существу аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 относительно проведения *** осмотра места происшествия с участием ФИО1. (***)

Свидетель Свидетель №7 поясняла, что *** она приглашена сотрудниками полиции присутствовать при проведении личного досмотра молодой девушки. Перед началом досмотра сотрудник полиции попросил молодую девушку, у которой проводили досмотр представиться, она представилась как ФИО1, *** года рождения. В сумке обнаружены личные вещи, а так же: 15 свертков из белой изоленты с фольгой, которые были распакованы, внутри которых были 15 прозрачных полиэтиленовых пакета с линейным замком, внутри с белым порошкообразным веществом; 15 свертков из красной изоленты с фольгой, которые были распакованы, которые находились в чулке, внутри каждого было 15 полиэтиленовых пакета с линейным замком внутри с порошкообразным веществом белого цвета, 7 свертков из черной изоленты с фольгой, которые были распакованы, внутри которых находилось 7 полиэтиленовых пакета с линейным замком с порошкообразным веществом голубого цвета. ФИО1 пояснила, что вещество голубого цвета и вещество белого цвета находящееся в полиэтиленовых пакетах являются наркотическим средством. Изъятые вещества упакованы в три бумажный конверта. У ФИО1 изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт. (***)

Свидетель Свидетель №8 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (***)

Свидетель Свидетель №11 пояснила, что ФИО1 воспитывает ребенка одна, ей приходится обращаться к психологам, постоянно с ребенком занимаются специальные педагоги. Из-за этого ей пришлось найти работу со свободным графиком, на неполный рабочий день. Мать ФИО1 живет в деревне. От обязанностей по воспитанию она не уклоняется, для нее главное это ребенок. На совершение преступления она пошла из-за сложного материального положения. Она работает неполный рабочий день, зарплату задерживали. О содеянном ФИО1 очень сожалеет. Ребенок учится в 

<

...>, в специализированном интернате, не успевал по учебе, ранее он учился в школе 

<

данные изъяты>. 

Помимо исследованных показаний ФИО1, сообщившей о совершении ею преступления, показаний допрошенных по уголовному делу свидетелей, вина ФИО1 в совершении данного преступления так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно протоколам осмотров мест происшествий от *** с участием ФИО1: на участке местности напротив 

<

...> под деревом и участке местности в 5 метрах от дерева у забора под кирпичом напротив 

<

...> обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета. (***); на участке местности у ворот зеленого цвета 

<

...> у столба с правой стороны и участок местности у левого столба ворот 

<

...> обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета. (***); на участке местности по адресу: 

<

...> правой стороны участка у водостока и участке местности у гаража 

<

...> и зафиксированы места, где обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета.(***); на участке местности у забора 

<

...> под сухой травой и участок местности у колодца под камнем у 

<

...> обнаружены два свертка в изоляционной ленте черного цвета с порошкообразным веществом. (***)

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ***, о чем составлен протокол, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в кабинете ### ОМВД России по 

<

...>, расположенному по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке розового цвета обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», 15 свертков из белой изоленты, внутри которых в фольге находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с белым порошкообразным веществом, 7 свертков из черной изоленты, внутри которых в фольге находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом голубого цвета, 15 свертков из красной изоленты, внутри которых в фольге находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. (***)

В ходе осмотра места предметов от *** осмотрен сотовый телефон «***», принадлежащий ФИО1, из которого установлена, в том числе, информация о движении денежных средств на мультивалютном криптокошельке в приложении и фотоснимки места нахождения тайника с партией наркотических средств *** 12 часов 20 минут, фотоснимки места нахождения тайника с партией наркотических средств *** 14 часов 40 минут, а также фотоснимки мест расположения наркотических средств, сделанные ФИО1 *** в 

<

...>. (***)

В ходе осмотра предметов *** осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», где имеется информация за *** 14 часов 45 минут в виде сообщения с указанием места размещения партии наркотических средств возле 

<

данные изъяты> (***)

В ходе осмотра местности *** осмотрен участок по адресу: 

<

...>, на который ФИО1 указывала как на место нахождения тайника с партией наркотических средств. (***)

Осмотром предметов от ***, так же установлено, что в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО1, имеются сведения за *** с указанием места размещения наркотического средства: 

<

...> порядковый номер описания места закладки наркотического средства «38». (***)

В ходе осмотра предметов *** осмотрен оптический диск, поступивший с сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», где зафиксировано поступление и списание денежных средств со счета ### (банковской карты ###) за период с *** по ***. (***), так же в ходе осмотра предметов *** осмотрен оптический диск CD-R, поступивший с сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», где зафиксировано поступление и списание денежных средств со счета ### (банковской карты ###) за период с *** по *** и зафиксированы поступления денежных средств на карту. (***)

В ходе осмотра предметов ***, осмотрены наркотические вещества и предметы их упаковки: 

- пятнадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейным замком и красной полосой, с изолентой и фольгой с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом белого цвета;

- пятнадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейным замком и красной полосой с изолентой и фольгой, с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом белого цвета;

- семь прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейным замком и красной полосой с изолентой и фольгой, с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом голубого цвета;

- восемь прозрачных бесцветных полимерный пакетов с линейным замком и красной полосой с изолентой и фольгой, с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом голубого цвета, находившиеся в отдельной упаковке. (т.2 л.д. 74-87)

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что кристаллические вещества в виде порошка и комков белого цвета, изъятые *** в ходе личного досмотра ФИО1 в 15 пакетах, являются наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>. Общая масса 7,09 грамма; кристаллические вещества в виде порошка и комков белого цвета, изъятые *** в ходе личного досмотра ФИО1 в иных в 15 пакетах, так же являются наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>. Общая масса составила 7,11 грамма, кристаллические вещества в виде порошка и комков голубого цвета, изъятые *** в ходе личного досмотра Калин в 7 пакетах, являются наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>. Общая масса 3,30 грамма.

Согласно справке об исследовании ### от ***, согласно которой все представленные вещества являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства составила 17,87 грамма.\том 1 л.д. 41-42\

Кристаллические вещества в виде порошка и комков голубого цвета, изъятые *** в ходе осмотров участков местности в 

<

...>: около 

<

...> в 2 пакетах, около 

<

...> в 2 пакетах, около 

<

...> в 4 пакетах, являются наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>. Общая масса составила 3,73 грамма. 

Согласно справок об исследовании: ### от *** вещества голубого цвета, изъятые *** в ходе осмотра участка местности напротив 

<

...> и около забора в 5 метрах от указанного дома являются наркотическими средствами – 

<

данные изъяты>. Масса наркотических средств составили 0,47 и 0,48 грамма. Общая масса 0,95 грамма. (***), ### от ***, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в двух пакетах, обнаруженные и изъятые *** в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, а именно участка местности расположенного у ворот 

<

...> являются наркотическими средствами – 

<

данные изъяты>. Массы наркотического средства, находящегося в двух полимерных пакетах на момент начала исследования, составили 0,48 и 0,49 грамма. Общая масса 0,97 грамма. (***); ### от ***, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в двух пакетах, обнаруженные и изъятые *** в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

...> являются наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты>. Массы наркотического средства, находящегося в двух пакетах на момент начала исследования, составили 0,48 и 0,47 грамма. Общая масса 0,95 грамма. (***); ### от ***, согласно которой вещества голубого цвета, изъятые *** в ходе осмотра участка местности расположенного около забора 

<

...> и около колодца указанного дома являются наркотическими средствами – 

<

данные изъяты>. Массы наркотических средств составили 0,45 грамма и 0,49 грамма. Общая масса 0,94 грамма (***). Таким образом, первоначальная масса наркотического средства, обнаруженного в ходе осмотров места происшествия составляла 3,81 грамма. (***)

Согласно заключению эксперта ### от ***, в биологических выделениях Свидетель №1 (моче) обнаружено: PVP - 

<

данные изъяты>. (***)

Обвинение подтверждается вещественными доказательствами: 30 (тридцатью) прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красными полосами внутри с внешне одинаковыми порошкообразными с мелкими кристаллами веществами белого цвета, и 7 (семью) прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красными полосами внутри с внешне одинаковыми порошкообразными с мелкими кристаллами вещества голубого цвета, изъятыми *** в ходе личного досмотра ФИО1;

- восемью прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красной полосой внутри с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом голубого цвета, изъятыми *** в ходе осмотров мест происшествий, напротив 

<

...>, у ворот справой стороны у столба у 

<

...>, у левого столба у ворот 

<

...>, у водостока у 

<

...>, у забора 

<

...>, у колодца 

<

...>. (***)

- сотовым мобильным телефоном «

<

данные изъяты>», изъятым у ФИО1 *** (***)

- оптическими дисками CD-R с информацией по банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк» ###, зарегистрированную на ФИО1 за период с *** по ***, в том числе содержащими сведения о поступлении денежных средств (***)

Оценивая все собранные и исследованные по уголовному делу доказательства, суд находит каждое из них допустимым и относимым к уголовному делу, полученным с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а совокупность доказательств достоверной и достаточной для обоснования вины ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Суд считает, что исследованные доказательства по уголовному делу не противоречат друг другу, согласуясь с признательными показаниями подсудимой, полностью признавшей вину и раскаявшейся в совершении преступления, подробно сообщившей о преступной деятельности, показаниями свидетелей, в том числе, показаниями Свидетель №1, сообщившего о приобретении наркотического средства из организованного тайника и последующем употреблении наркотика. Свидетель Свидетель №2 достоверно указывал о получении наркотического средства Свидетель №1, а так же ему известно о задержании Свидетель №1 в состоянии наркотического опьянения. Свидетель Свидетель №9 показывал о задержании Свидетель №1 в состоянии опьянения и получении от последнего биологических образцов, которые по результатам экспертизы указали на наличие в них наркотического 

<

данные изъяты>

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 поясняли об обстоятельствах задержания ФИО1, сообщении ей о местах тайников с наркотическим средствами, а так же изъятии у нее пакетиков с наркотическим средством.

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №10, а так же Свидетель №7 и Свидетель №8, которые являлись понятыми при проведении следственных действий с ФИО1 поясняли, что ФИО1 рассказывала в ходе их проведения о местах тайников и характере изъятых при ней предметов, которые являлись наркотическим средством.

Исследованные в судебном заседании заключения экспертиз, подтверждают состав изъятых наркотических средств, при этом наркотические средства надлежащим образом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

На основании п. 13.2. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает, что ФИО1 осуществляла совместную с неустановленным лицом деятельность, направленную на реализацию наркотических средств, в связи с чем, ее действия подлежат квалификация по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, является обоснованной. 

Вывод о полном подтверждении признака совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается тем, что ФИО1 при незаконной деятельности использовала мобильное устройство, подключенное к программам обмена сообщениями, а так же осознавала при этом, что направленные ею сообщения о тайниках с наркотическими средствами, через информационно-телекомуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», будут использованы для последующей реализации наркотических средств, находившихся в этих тайниках, потребителям наркотических средств. 

Пресечение преступной деятельности ФИО1 связано с деятельностью правоохранительных органов, не зависящей от воли подсудимой. 

Суд, анализируя процессуальную позицию ФИО1 в совокупности с показаниями, данными в ходе предварительного расследования, которые она подтвердила в ходе судебного заседания, считает данные показания достоверными и полностью согласующимися с исследованными показаниями свидетелей и изученными материалами уголовного дела.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от *** ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от *** ###), 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам списка ### наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от *** ###) количество смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 21,68 грамма признается крупным размером для наркотических средств.

Суд принимает процессуальную позицию государственного обвинителя без изменения содержания и объема обвинения, квалифицировавшего все действия, ранее инкриминированные ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом, в том числе учитывая процессуальную позицию стороны защиты, суд полагает, что данная позиция государственного обвинителя не нарушает право ФИО1 на защиту, т.к. действия ФИО1 оценены по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, что не увеличивает тяжесть предъявленного обвинения, при этом исключает квалификацию ее действий по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в силу ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым особо тяжкого преступления, имеющего характер против здоровья населения, оно связано с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, при этом незаконный сбыт наркотических средства не доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам в виду изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительного органа в ходе следственных действий.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая на момент совершения преступления не судима, не привлекалась к уголовной ответственности и к административной ответственности за нарушения общественного порядка, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно органом внутренних дел (т. 1 л.д. 229, 233), не состоит зарегистрированном браке, так же не находится на учетах у врачей нарколога и психиатра, осуществляет трудовую деятельность, и по месту осуществления трудовой деятельности характеризуется исключительно положительно (т. 1 л.д.208), а так же обстоятельства, смягчающие ее наказание, состояние здоровья ее близких – несовершеннолетнего ребенка и матери, влияние вида и размера наказания на условия ее жизни, жизни ее семьи и близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает ее полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, положительные характеристики по месту жительства и трудовой деятельности, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в совокупности предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у нее малолетнего ребенка, что предусмотрено п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Анализ всех значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения преступления, положительных данных о личности виновной, тем не менее, приводит суд к выводу о необходимости, для достижения целей наказания, назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием наказания, т.к. она осуществляла действия по незаконному сбыту наркотических средств, направленные на крупной размер запрещенных к обороту предметов, которые не доведены до конца по независящим от нее обстоятельств в виду их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительного органа, до их получения потребителями наркотических средств. Суд, определяя срок наказания в виде лишения свободы, исходит из степени завершения преступного умысла, активного использование ФИО1 современных средств связи, в том числе, социальных сетей и электронных приложений для работы в информационно-телекоммуникационых сетях, в том числе, сети «Интернет», личное осуществление изъятия расфасованных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта посредствам закладок в местах, о которых она должна была сообщать соучастнику преступной деятельности, при этом принимает во внимание количество наркотического средства, подлежащего незаконному сбыту, согласно предъявленному обвинению. 

Анализ всех изложенных обстоятельств дела, в том числе, направленность совершенного преступления против здоровья населения, степень тяжести, убеждает суд о необходимости назначения подсудимой наказания только в виде лишения свободы, при этом суд, с учетом материального положения подсудимой, трудоспособности и семейного положения, возраста, и искреннего отношения к содеянному, считает возможным не назначать дополнительное наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания за совершение преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виду установления в отношении подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, а так же учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, принимает во внимание иные установленные смягчающие обстоятельства и назначает наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, менее установленного санкцией минимального срока наказания в виде лишения свободы.

При этом суд не считает смягчающие вину обстоятельства и их совокупность исключительной, с учетом данных о личности подсудимой, которая осуществляет трудовую деятельность, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, принимает во внимание искреннее отношение к содеянному, т.к. она признала вину и чистосердечно раскаялась в совершенном преступлении, однако, количество наркотического средства, характер совершенных преступных деяний и их обстоятельства в составе группы лиц по предварительном сговору, указывают на невозможность применения в отношении нее положений ст. 64 УК РФ, поэтому назначает предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности виновной, обстоятельств совершения преступления, общественной опасности деяния, а так же характера преступной деятельности, суд не находит оснований для применения в отношении нее положений ст. 73 УК РФ, назначая реальное наказание в виде лишения свободы, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривая оснований для изменения степени тяжести совершенного ею преступления.

Отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд определяет исходя из п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая вынесение приговора, которым ФИО1 осуждается за совершение особо тяжкого преступления против здоровья населения, в связи с чем, может скрыться от суда, а так же на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд до вступления приговора в законную силу изменяет ей ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которая, в том числе, будет соответствовать основанию исполнению приговора в отношении ФИО1 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, принимая решение об оставлении разрешения судьбы вещественных доказательств – наркотических средств до разрешения судьбы выделенного уголовного дела; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1 ***, суд на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как иное средство совершения преступления, определяет к конфискации; оптические диски с информацией по банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк» ###, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в материалах дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня провозглашения настоящего приговора с ***, с зачетом в срок отбытия наказания, на сновании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденной ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 30 (тридцать) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейными замками и красными полосами внутри с внешне одинаковыми порошкообразными с мелкими кристаллами веществами белого цвета, и 7 (семь) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейными замками и красными полосами внутри с внешне одинаковыми порошкообразными с мелкими кристаллами вещества голубого цвета, изъятыми *** в ходе личного досмотра ФИО1; восемь прозрачных бесцветных полимерных пакетов с линейными замками и красной полосой внутри с порошкообразным с мелкими кристаллами веществом голубого цвета, изъятые *** в ходе осмотров мест происшествий в 

<

...>, хранить до разрешения выделенного уголовного дела;

- сотовый мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ ### и ###, изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, - конфисковать в доход государства;

- оптические диски CD-R с информацией по банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк» ###, зарегистрированной на ФИО1 за период с *** по ***, хранящиеся в материалах дела, оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Суздальский районный суд 

<

...> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий.